
       

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Hội đồng định giá tài sản thường xuyên  

trong tố tụng hình sự tỉnh Kon Tum 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH  

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 30/2018/NĐ-CP ngày 07 tháng 3 năm 2018 của 

Chính phủ quy định chi tiết việc thành lập và hoạt động của Hội đồng định giá 

tài sản; trình tự, thủ tục định giá tài sản trong tố tụng hình sự;  

Căn cứ Nghị định số 97/2029/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2019 của 

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 30/2018/NĐ-CP 

ngày 07 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ;  

Căn cứ Thông tư số 30/2020/TT-BTC ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số điều của Nghị định số 30/2018/NĐ-CP 

ngày 07 tháng 3 năm 2018 của Chính phủ; Nghị định số 97/2019/NĐ-CP ngày 

23 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị 

định số 30/2018/NĐ-CP của Chính phủ; 

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 1981/TTr-STC ngày 21 tháng 

5 năm 2024.   
  

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Kiện toàn Hội đồng định giá tài sản thường xuyên trong tố tụng 

hình sự tỉnh Kon Tum (gọi tắt là Hội đồng), cụ thể như sau:  

1. Phó Giám đốc Sở Tài chính phụ trách lĩnh vực Quản lý Giá và Công sản 

- Chủ tịch Hội đồng. 

2. Lãnh đạo phòng Quản lý Giá và Công sản, Sở Tài chính - Thành viên 

Thường trực Hội đồng. 

3. Chuyên viên phòng Quản lý giá và công sản, Sở Tài chính - Thành viên. 

4. Đại diện các cơ quan chuyên môn của tỉnh là thành viên Hội đồng gồm:  

Sở Giao thông vận tải; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn; Sở Xây dựng; Sở Y tế; Sở Công Thương; Sở Thông tin và 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

    TỈNH KON TUM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND          Kon Tum, ngày       tháng      năm 2024   



2 

Truyền thông; Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Sở Khoa học và Công nghệ; Ủy 

ban nhân dân các huyện, thành phố; đại diện các sở, ngành và đơn vị chức năng 

khác có liên quan phù hợp với đặc điểm, tính chất của tài sản yêu cầu định giá. 

5. Căn cứ vào yêu cầu định giá tài sản của cơ quan có thẩm quyền tiến hành 

tố tụng; Ủy quyền Chủ tịch Hội đồng quyết định phê duyệt danh sách thành viên 

cụ thể cho từng vụ việc.  

Thủ trưởng các đơn vị là thành viên Hội đồng có trách nhiệm lập danh sách 

nhân sự cụ thể gửi Sở Tài chính (bộ phận thường trực Hội đồng định giá) tổng 

hợp, báo cáo Chủ tịch Hội đồng phê duyệt danh sách cụ thể thành viên Hội đồng 

cho từng vụ việc.   

Trường hợp Phó Giám đốc Sở Tài chính phụ trách lĩnh vực Quản lý Giá và 

Công sản - Chủ tịch Hội đồng định giá tài sản thường xuyên trong tố tụng hình 

sự tỉnh Kon Tum thuộc đối tượng không được tham gia định giá tài sản theo quy 

định tại Điều 13(1) Nghị định số 30/2018/NĐ-CP ngày 07 tháng 3 năm 2018 của 

Chính phủ hoặc theo ý kiến của cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng hình 

sự(2), giao Sở Tài chính tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định 

thành lập Hội đồng định giá tài sản trong tố tụng hình sự theo vụ việc cấp tỉnh 

(trong đó phân công Phó Giám đốc Sở Tài chính phụ trách lĩnh vực khác làm 

Chủ tịch Hội đồng).   

Điều 2. Tổ chức, hoạt động và nhiệm vụ của Hội đồng 

Quyền, nghĩa vụ của Hội đồng và các thành viên Hội đồng thực hiện theo 

quy định tại Nghị định số 30/2018/NĐ-CP ngày 07 tháng 3 năm 2018; Nghị 

định số 97/2029/NĐ-CP ngày 23 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ và Thông tư 

số 30/2020/TT-BTC ngày 17 tháng 4 năm 2020 của Bộ Tài chính. 

Hội đồng được sử dụng con dấu của Sở Tài chính để hoạt động. Phòng 

Quản lý Giá và Công sản, Sở Tài chính là bộ phận Thường trực Hội đồng có 

trách nhiệm duy trì các hoạt động của Hội đồng, thực hiện việc tiếp nhận hồ 

sơ và các vấn đề liên quan khác theo quy định về định giá tài sản trong tố 

tụng hình sự. 

Chi phí định giá, định giá lại tài sản của Hội đồng do cơ quan có thẩm 

quyền tiến hành tố tụng chi trả theo quy định tại Điều 24 Nghị định số 

30/2018/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản pháp luật có liên quan.  

                                                 
(1) “Người thuộc một trong các trường hợp sau đây thì không được tham gia định giá tài sản: 1. Đồng thời là bị 

hại, đương sự; là người đại diện, người thân thích của bị hại, đương sự hoặc của bị can, bị cáo. 2. Đã tham gia 

định giá hoặc định giá lại tài sản đang được trưng cầu định giá. 3. Đã tham gia với tư cách là người bào chữa, 

người làm chứng, người giám định, người phiên dịch, người dịch thuật trong vụ án đó. 4. Đã tiến hành tố tụng 

trong vụ án đó. 5. Có căn cứ rõ ràng để chứng minh người đó không vô tư trong khi thực hiện định giá. 6. Người 

đang trong thời gian thi hành kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.”. 
(2) Theo quy định tại điểm d khoản 2 Điều 36, điểm đ khoản 2 Điều 41, điểm đ khoản 2 Điều 45, khoản 6 Điều 

69 Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015.   



3 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và 

thay thế Quyết định số 399/QĐ-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2020 của Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Hội đồng định giá tài sản thường 

xuyên trong tố tụng hình sự trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Nội vụ, 

Tài chính; Thủ trưởng các đơn vị, địa phương có liên quan và các thành viên 

Hội đồng tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.      
 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP; 

- Lưu: VT, KTTH, NC.NĐB. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

    

 

Lê Ngọc Tuấn 

 


		2024-06-13T10:59:58+0700


		2024-06-13T13:18:00+0700


		2024-06-13T16:05:24+0700


		2024-06-13T16:05:15+0700


		2024-06-13T16:05:15+0700


		2024-06-13T16:05:15+0700


		2024-06-13T16:06:08+0700




